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SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 207 DE 13 DE JULHO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, INTERINO no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Decreto Governamental de 04 de abril de 2022, publicado no Diário Ofi cial 
n° 34.920 de 04 de abril de 2022;
Considerando o que dispõe o Art. 132 inciso V, artigos 137 e 138 da Lei 
Estadual nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994;
Considerando o processo 2022/886960;
RESOLVE:
I  - CESSAR a contar de 20.05.2022 a concessão de Gratifi cação de Tem-
po Integral–GTI, da servidora TIMARA DE SOUZA MIRANDA, matrícula nº 
57174781/ 1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública;
II - CONCEDER a contar de 01.08.2022, Gratifi cação de Tempo Integral–
GTI, de que trata os dispositivos legais acima mencionados, ao servidor 
MANOEL JOAO PANTOJA BONIFACIO, matrícula nº 11886/ 1, ocupante do 
cargo de Agente de Portaria, no percentual de 50%.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, interino

Protocolo: 828472
PORTARIA Nº 208 DE 13 DE JULHO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, INTERINO no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Decreto Governamental de 04 de abril de 2022, publicado no Diário Ofi cial 
n° 34.920 de 04 de abril de 2022;
Considerando o que dispõe o Art. 132 inciso V, artigos 137 e 138 da Lei 
Estadual nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994;
Considerando o processo 2022/886951;
RESOLVE:
I  - CESSAR a contar de 08.04.2022 a concessão de Gratifi cação de Tempo 
Integral–GTI, da servidora HELOISA HELENA BATISTA DE FIGUEIREDO, 
matrícula nº 23639/ 1, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo;
II - CONCEDER a contar de 01.08.2022, Gratifi cação de Tempo Integral–
GTI, de que trata os dispositivos legais acima mencionados, ao servidor SI-
DONIO BONIFACIO, matrícula nº 15440/ 1, ocupante do cargo de Auxiliar 
de Atividades Agropecuárias, no percentual de 50%.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, interino

Protocolo: 828550
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CONTRATO
.

Contrato nº 156/2022-SEDAP
Pregão Eletrônico SRP nº 04/2022-SEDAP
PROCESSO DE DESPESA Nº 2022/711848 (PAE)-SEDAP
EMENDA -22DEMP00414 DEP- HILTON AGUIAR
Objeto: AQUISIÇÃO DE TRATORES E IMPLEMENTOS AGRICOLAS DE APOIO 
A AGRICULTURA E AGROINDUSTRIA, item 06, na quantidade de 01 (Uma) 
GRADE ARADORA com controle remoto, com 14 discos de 26 polegadas por 
6.000mm, para trator de 75 a 100cv.
Valor Global: R$ 38.930,86 (Trinta e Oito Mil, Novecentos e Trinta Reais e 
Oitenta e Seis Centavos).
Dotação Orçamentária: Ação: 8705; Natureza de Despesa: 449052; Fonte 
de Recurso: 0101; Funcional Programática: 20.608.1491.8705.
Data Assinatura: 12/07/2022.
Vigência: 15/07/2022 a 14/07/2023.
Contratado: AGROVET SUL SERVIÇOS E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS – 
EIRELI, CNPJ/MF sob o nº 08.563.964/0001-50
Endereço: Rua Ana Silveira Amorim, nº 10, – Bairro – Bairro Cravo, Volta 
Redonda/RJ – CEP – 27.285-412, Telefone de Contato: Fone: (24) 3347-
0098.
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.

Protocolo: 828609
Contrato nº 154/2022-SEDAP
Pregão Eletrônico SRP nº 04/2022-SEDAP
PROCESSO DE DESPESA Nº 2022/564183 (PAE)-SEDAP
EMENDA -20DEF333903 DEP- HÉLIO LEITE
Objeto: AQUISIÇÃO DE TRATORES E IMPLEMENTOS AGRICOLAS DE APOIO 
A AGRICULTURA E AGROINDUSTRIA, item 06, na quantidade de 05 (Cinco) 
GRADES ARADORAS com controle remoto, com 14 discos de 26 polegadas 
por 6.000mm, para trator de 75 a 100cv.
Valor Global: R$ 194.654,30 (Cento e Noventa e Quatro Mil, Seiscentos e 
Cinquenta e Quatro Reais e Trinta Centavos).
Dotação Orçamentária: Ação: 8715; Natureza de Despesa: 449052; Fonte 
de Recurso: 0101; Funcional Programática: 20.608.1491.8715.
Data Assinatura: 12/07/2022.

Vigência: 15/07/2022 a 14/07/2023.
Contratado: AGROVET SUL SERVIÇOS E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS – 
EIRELI, CNPJ/MF sob o nº 08.563.964/0001-50
Endereço: Rua Ana Silveira Amorim, nº 10, – Bairro – Bairro Cravo, Volta 
Redonda/RJ – CEP – 27.285-412, Telefone de Contato: Fone: (24) 3347-
0098.
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.

Protocolo: 828606
Contrato nº 158/2022-SEDAP
Pregão Eletrônico SRP nº 04/2022-SEDAP
PROCESSO DE DESPESA Nº 2022/711848-SEDAP
EMENDA - 22DEMP00414 E 22DEMP00415 – DEP. HILTON AGUIAR
Objeto: AQUISIÇÃO DE TRATORES E IMPLEMENTOS AGRICOLAS DE APOIO 
A AGRICULTURA E AGROINDUSTRIA, item 09, na quantidade de 01 (Uma) 
ROÇADEIRA HIDRÁULICA, LARGURA DE CORTE 3.000 MM, 02 ROÇADORES 
COM DOIS PARES DE FACAS.
Valor Global: R$ 25.000,00 (Vinte e Cinco Mil Reais).
Dotação Orçamentária: Ação: 8705; Natureza de Despesa: 449052; Fonte 
de Recurso: 0101; Funcional Programática: 20.608.1491.8705.
Data Assinatura: 12/07/2022.
Vigência: 15/07/2022 a 14/07/2023.
Contratado: FREITAS COMERCIAL AGRÍCOLAS EIRELI, CNPJ/MF sob o nº 
27.883.350/0001-08
Endereço: Rua João Batista de Melo, nº 960, Sala 03, – Bairro - Centro, 
Sério/RS – CEP – 95.918-000, Telefone de Contato: Fone: (51) 3770-1093.
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.

Protocolo: 828614
Contrato nº 138/2022-SEDAP
Pregão Eletrônico SRP nº 006/2021-SEDAP
PROCESSO DE DESPESA Nº 2022/718282-SEDAP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES TER-
RESTRES, SEM MOTORISTA, PARA ATENDER EM TODO TERRITÓRIO ES-
TADUAL.
Valor Global: R$ 9.300 (Nove Mil e Trezentos Reais).
Dotação Orçamentária: Ação: 8705; Natureza de Despesa: 339033; Fonte 
de Recurso: 0335; Funcional Programática: 20.608.1491.8705.
Data Assinatura: 14/07/2022.
Vigência: 14/07/2022 a 14/10/2023.
Contratado: ARRAIS SERVIÇOS MECÂNICOS, CONSTRUÇÃO, CONSERVA-
ÇÃO E LOGÍSTICA EIRELLI, CNPJ/MF sob o nº 07.346.264/0001-40.
Endereço: Alameda Moça Bonita, nº 97 – Bairro - Castanheira/PA – CEP – 
66.645-010.
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.

Protocolo: 828927
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DIÁRIA
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PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 623/2022 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA 
Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: Márcia Lima Costa CARGO: Coordenadora 
MATRÍCULA: 5721264-0 ORIGEM: Belém/PA.  DESTINO: Brasília/DF OB-
JETIVO: Participar do Curso Plataforma + Brasil Módulo II a ser realizado 
em Brasília/DF PERÍODO: 18 a 21/07/2022. Nº DE DIÁRIAS: 3 ½ (três e 
meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Adminis-
trativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 624/2022 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019. BENEFICIÁRIO: Harlan Lobato Puga. CARGO: Assistente Admi-
nistrativo. MATRÍCULA: 5942721/2. ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Brasí-
lia/DF OBJETIVO: Participar do Curso Plataforma + Brasil Módulo II a ser 
realizado em Brasília/DF PERÍODO: 18 a 21/07/2022. Nº DE DIÁRIAS: 3 
½ (três e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor 
Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 625/2022 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019. BENEFICIÁRIO: Márcio L. Braga da Silva. CARGO: Gerente de 
Produção Animal. MATRÍCULA: 595273/1. ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: 
Brasília/DF OBJETIVO: Participar do Curso Plataforma + Brasil Módulo II a 
ser realizado em Brasília/DF PERÍODO: 18 a 21/07/2022. Nº DE DIÁRIAS: 
3 ½ (três e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Dire-
tor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 828768
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº  617/2022 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE –PORTARIA Nº 
278/2019. BENEFICIÁRIO: Jailton Barros Serejo CARGO/Função: Técnico 
de Gestão em Pesca e Aquicultura. MATRICULA: 57175425/2. ORIGEM: 
Belém/PA. DESTINO: Terra Alta/PA. OBJETIVO: Visita técnica na estação 
de alevinagem Orion Nina Ribeiro.. PERÍODO: 21 a 22/07/07/2022. Nº 
DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza 
Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº  618/2022 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE, PORTARIA Nº 
278/2019. BENEFICIÁRIO: Thiago Neves Cruz. CARGO: Tec. Gestão de 
Pesca e Aquicultura. MATRÍCULA: 57216522/1. ORIGEM: Belém/PA DES-


